*Lætetur Iſraël in eo qui fecit illum, & filia Sion exultent in rege ſuo.*

ſiue Hieruſalem filias, ſiue Iſraëlem, aut Iacob, in hanc ſcenam introducas, hi omnes Eccleſiæ perſonam referunt: cuius id proprium eſſe debet, in ſuo lætari ſponſo, in illoq; oblectari, atq; omni reiecta mundi conſolatione, exultare, quē ſuum regem eſſe ac dominum perſuaſiſſimum habet. In ſuo igitur conditore ſapientiſſimoq; architecto, lætetur Iſraël, populus uidelicet credentium: atq; ſub-

**C** inde, qui è Sion progeniti sunt sancti, coelestibusq; speculationibus affueti, talem contigisse sibi regem gaudeant, exultentq; & triumphent. Hinc

*Laudent nomen eius in choro, in tympano & psalterio psallant ei.*

Hæ sanè instrumentorum uoces ingentem debere esse lætitiã, gaudiumq; in spiritu sancto, in electis arguunt. Eiuscemodi quidem instrumentorum modulationes non nisi in præcipuis populi gratulationibus, statisq; diebus, ac solennitatibus adhiberi consueuerant. Eam ob rem ut innuat qualis debeat esse ob reconciliatum genus humanum Deo per Christum lætitiã & gratiarum actiones, uult Dei nomen & choro, & tympano, & psalterio celebrari. Sunt qui, in choro, uertunt, in tibia, illud opinantes, de instrumentis solum musicis fieri mentionē. In honorem igitur illius nominis psallant choro, psallant tympano, psallant chely, quotquot ad sanctorum numerum attinent.

*Quia beneplacitum est domino in populo suo, & exaltabit mansuetos in salutem.*

Apertius ex hebræo uerti poterat, ut uertit Felix: Quoniam diligit dominus populum suum. polletq; perinde, ut, ne graue sit uobis illum, qui uos diligit, laudare: deamat certè dominus populum suum. Effectus uerò huiusce amoris qualis? Exaltabit, inquit, mansuetos, depressosq;, quò salui sint, sustollet. Id est enim mansuetos exaltari in salutem. Homines quidem de more præteritis in honoribus mansuetis, exaltant turgidos & superbos. Contrà Deus, exclusis fastuosis extollit humiles. quod sanè maximã tum nobis, quibus permagna est cum mundo cõcertatio & pugna, conciliare deberet uim fidei, tum illis qui se uictores putant, metum, suæq; ruinae prænotionem atq; infortunij. Verùm quomocunq; hi suum non aduertant periculum, atq; ideo in rebus exultent pelsimis, in innoxiosq; efferatioris in dies appareant, nihilominus

*Exultabunt sancti in gloria, letabuntur in cubilibus suis.*

**D** Hoc est, tanta illorū erit de superatis hostibus gloria, quòd non solum lætitiã gestient, uerumetiã in ipsis suis lectis & cubiculis, alioqui curarū altoribus, gaudebunt, iucundeq; requiescent. Sed aliud hîc mihi gloriatiõis genus subolere fateor, quo hilarem in modum efferrî solent piæ sanctorū animæ, optimū scilicet conscientie testimoniū. Non est (opinor) gaudium quod id æquare ualeat. quare non iniuria clamat Paulus: Gloria nostra hæc est, testimoniū cõscientiæ nostræ. Quid illud? Absit mihi gloriari, nisi in cruce domini mei Iesu Christi. Ergo gloriatiõ sanctorum crux Christi est, sancteq; sibi conscia mens. Alij ut lubet, de adeptis, uel usq; ad summum, diuitijs, delicijsq; & honoribus gloriantur: mihi autē (inquit mens sobria) tota mea erit gloriatiõ in cruce Christi: cuius uirtute adeò in sublime euehor, ut sperare audeã fore aliquando, ut in futura illa gloria, in qua multæ sunt mansiones, cubiculaq; multa & cõclauia, exultem, læterq; in sponso, qui est perfectissimus animæ status ac felicitas: ad quam quidem die noctuq; suspirant sancti. Interim uerò quòd eò proficiscatur, ubi suus est amor,

*Exultationes Dei in gutture eorum, & gladij ancipites in manibus eorum.*

Exultationes Dei in gutture eorū, hebraismus est, quò iucundam illis fore exultationem exprimitur. Rursus pro gladijs utrinq; collimatis, inuictam illorum uirtutem, roburq; hostibus formidabile intelligi uult Dauid. Vnde sequitur:

*Ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis. Ad alligandos reges eorū in compedibus, & nobiles eorum in manicis ferreis. Ut faciant in eis iudicium conscriptum.*

Hoc est, iudiciū à Deo præfinitū, & de quo in sacris scriptis est annalibus, suū tandem fortietur finem. Iam illud uidetur fuisse hac de re atq; ultione scriptum in Deuteronomio iudicium ac sententia, à Deo quidem lata, à prophetis uerò scripta: Si acuro, inquit, ut fulgur gladiū meum, & arripuerit iudiciū manus mea, reddam ultionē hostibus meis, & his qui oderunt me, retribuam. Propterea, inquit, læti, gloriosiq; in aciem progredientur sancti Dei uiri, ensesq; bicipites & denudatos idcirco gestabunt manibus, quò sese queant de exteris peregrinisq; ulcisci nationibus, populosq; penè infinitos castigare, ac suis à finibus arcere: re-

ges

A ges fr  
bois fr  
phetis  
quide  
obuer

Gl

Ha

in hoc

dicun

chinis

muni

Paulu

num.

modi

mnen

strate

bus it

ro fab

ri bel

confc

anim

aufug

ur fre

possu

geri f

culat

nos a

uno a

nisq;

stian

elaps

bus e

adm

pedi

tran

lum

nen

rius

libu

raro

hebr

eo,

ard

à P

fan

uer

ate

qu

**A**ges insuper, & cæteros sibi infestos tyrannos, catenis, arctisq; compedibus ac bois ferreis, & manicis, deuincire. Atq; eo sanè modo Dei iudicium suis à prophetis conscriptum, promissumq; in scripturis, suo non frustrabitur effectu. Quæ quidem res sanctorum gloriæ atq; existimationi non poterit non feliciter uerti, obuenireq; ad uota. Ideo additum est:

*Gloria hæc est omnibus sanctis eius.*

Hanc gloriam puto esse sanctorum in acie spiritus uictoriam, ad quam sanè in hoc toto supercœlesti psalmo spectasse Prophetam arbitror. Etenim quæ hîc dicuntur, tametsi ad bellum, quo corporeis concurritur cum hoste telis atq; machinis, aptari & possunt & debent, attamen ad spiritum, cuius tutissimis armis muniri solent credentes, transferenda sunt. Arma enim militiæ nostræ, ut inquit Paulus, non carnalia sunt, sed potentia per Deum ad destructionem munitio- num. O certè arma à pijs tantummodo tractata animis. Tu uide quas arma istius- modi demoliantur arces & propugnacula. Consiliū, inquit, destruentes, atq; omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiā Dei. Credo equidem, si nostrates hac proceres instructi forent armatura, quòd feliciter suis in expeditionibus in infideles sese haberent. Verū cum his careant, quid illa ex ære, fuluocq; auro fabrefacta ostentant? In Turcas quidem hoc maximè tempore & terra & mari bellacissimos uictores, atque cum ipsis Christianorum regibus (infandum) confœderatos, absq; armis fidei, hoc est, non sedato prius ab omni turpi affectu animo & uoluntate, accersitaq; in societatem, quæ iam pridem nostris è castris aufugerat, Dei religione, exercitus parare, haud tutum est: imò periculosissimū, ut frequentissimis acceptis cladibus, amissisq; Christianorum copijs, augurari possumus. Succedent (suspicio) & infeliciora, simul ut uideo unà cū flagellis au- geri scelera, planctusq; miserorum ab atrocissimis rectorum prouinciarum depe- culationib. exortos percrebrescere. Hinc enim (dirū spectaculū) milites Christia- nos ab inexorabilibus Arabis ac Turcis acruatim contrucidari cernimus: illinc uno atq; eodem omnino tempore Christianos à Christianis opprimi, affligi, bo- nisq; proprijs ac fortunis iniquissimè expoliari. Quid? uidi ego his oculis Chri- stianum (pro facinus inauditum) in Tyrreno hoc nostro ab infidelium manibus elapsum, ad Christianum littus capta iam nauī confugere, opemq; à spectanti- bus è litore implorare: qui tamen præda (credo) allecti, miserabilem illum fesse admodum natantem (baltheum gestabat nummis plenum) afflictum, atq; (im- pedior lachrymis) quanto poterat nisu uicina petentem littora, fuste præacuto transfixere, corpusq; deserto in littore inhumatum deseruere.

PSALMVS CL. Halleluia.

*Audate dominum in sanctis eius, laudate eum in firmanento virtutis eius.*

Non absq; mysterio psalmorum concinnator (quisquis tandem ille fuit, qui psalmos in eum, quæ nunc habemus, digessit ordinē) illos ferè omnes, qui Dei laudes præ cæteris ardentius celebrant, sub finem uo- luminis collocauit: sed hunc in primis, quem de laudibus in æterna patria concin- nendis differere non ignorauit. Tunc enim maiori affecti cognitione, in Deū pu- rius intenti erimus. Etenim quandiu in hac mundi crassitie positi, cum tardis sen- sibus, cū peccato, cū morte, cū uarijs uitæ incōmodis ac miserijs cōsistamus, uix raro ad ea intelligēda, quæ Deū nobis unice admirandū faciūt, adnitimur. Quare hebetiori, quæ acutissimo debueramus, intuentes oculo, illius magnitudinē nō eo, quo conuenit, studio atq; animi libertate extollimus. Purius hæc omnia atq; ardentius à beatis iam animis in cœlo peragunt. De hoc itaq; æternarū rerū statu à Propheta hîc dici arbitror, cum ait: Laudate dñm in sanctis eius. Videf dictio, sanctis, absolute posita, pollereq; perinde atq; in sanctis sanctorū, seu, ut diuus uertit Hieron. in sancto eius. Fel. uero, in sanctitate eius: hoc est, in sacrario Dei æterno: quod de loco sacro in Sion monte cæteroqui religioni cōsecrato, atq; in quo erat arca illa celebris testamenti, ob ea quæ sequunt, minimè dici posse iudi-

Ffff 4

**C**o. Laudate, inquit, eum in firmamento uirtutis eius. Firmamentū Hebræis est, expansum, quod quidem doctissimus adnotauit Fel. qui sic transtulit: In extensione uirtutis eius. quā sanè extensionē de cœlestis regni statū per catachresim intelligi uolunt. & est sensus: Laudate eum in firmamento potentiae eius: id est, ubi potentia eius, alioquin in hoc mundo, ob sensuum tarditatem penè incognita, sese detractio ignorantiae huiusce spissae uelo, clarius uisendam exhibet. Et ut quidem uerissimum hunc esse sensum non ambigo, ita illum quem uulgò sequimur, exoscuro, & placuisse Paraphrastę uideo. Sic ille: Laudate dominū ob insignem sanctitatem illius, laudate illum ob cœlum, quod argumentum est fortitudinis illius. Primus tamen sensus mirum in modum placere solēt his, qui ex assidua psalmodum lectione ac gustu, in eam tandem deuenere mentis alienationē, ut perfecto psalmodum cursu, se metā, qui Deus est in maiestate residens, uel cū non animaduuerint, attigisse gaudeant. Vnde si quid in psalmis quod altissimū idem non sit, audire contigerit, fastidiunt illicō. Siquidem cœlestes iam facti, res illas solummodo admittunt & amplexantur, quæ cœlestem uitæ statum referunt. Proinde & illos qui sequuntur uersus ad eum interpretantur modum:

*Laudate eum in uirtutibus eius, laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius.*

Virtutum nomine res ab eo, cū in terra, tum in cœlis, sapienter fortiterq; gestas intelligit: hoc est, ea ratione factas, quæ humanum penitus superet ingenium & uires. Idem de multitudine amplitudinis eius, uarijs nimirum suæ prouidentiae, quæ in cœlis maximè relucet, argumentis ostensæ, par est interpretari. Quæ sanè omnia quemadmodum in hoc mundo tenui magis apprehendimus coniectura, quàm perfectè assequimur, ita simulatq; moribundis his artibus exuti, Deum facie ad faciem intuebimur, infinitò propius, quàm nunc sit, illa uti sunt contemplabimur. Quanta, Deus bone, rerum illarum, quæ modò in ænigmate, ac ueluti per transeñnam cernimus, tunc erit cognitio, quantusq; amor, quàm immensa uoluptas, quàm inenarrabilis, quàm longè à sensibus his brutis remota iucunditas. Interim uerò quòd statum illum felicissimum nanciscamur, mecum, inquit, unā omnes

*Laudate eum in sono tubæ, laudate eum in psalterio & cithara. Laudate eum in tympano et choro, laudate eum in chordis & organo. Laudate eum in cymbalis bene sonantibus, laudate eum in cymbalis iubilationis.*

Nunquam tanta usus est instrumentorū huiuscemodi Musices congerie Vates, quanta in hoc extremo omnium psalmo, quo nimirum ad nobiliorem copiosoremq; nos hinc pertrahat considerandam, quàm ea sit quæ in hoc mundo etiā à perfectissimis uiris impenditur, laudem. Etenim si in istiusmodi cultu extero aut his aut illis quæ rei, de qua uis canere, sint apta, utendum est instrumentis atque harmonia, in æterna nihilominus patria & beatitudine omnes intendendi sunt nerui, plectroq; pulsandum, aut uoce contemperandū humana, si quid est, quod harmoniam ciere possit. Id quidem uidetur natura omnibus comparatū, ut si quem excellenter laudare, testimoniumq; illi uirtutum insigne tradere affectant, quicquid lætitiæ præ se ferre potest, magno adhibeant studio ac plausu. Sic uates mirabilem illam æternæ uitæ lætitiā, ac tripudium cum Deo, uolens exprimere, tot adhibet, ut uidemus, instrumentorum uoces, tubæ scilicet, psalterij, quā uiolam esse iam diximus, tympani quoq; chori, chordarumq; quanquā hæc dictio Hebræis est, minim, instrumentum omnino nostra etate incognitum. Rursus organij, cymbalijq; bene sonantis seu auditus: hoc est, ut interpretatur Felix, quod adeo magnū excitet sonum, ut à longinquo audiatur. Vnde sic quidam ex hebræo uertit: Laudate eum cymbalis canoris, laudate eum cymbalis clangentibus, more nimirum tubarum in bello clangentium. Paraphrastes etiā: Laudate illum taratantis sonoris, laudate illum taratantis ad hilaritatē excitantibus. Vide quomodo ad exprimenda diuina, cōcita, summeq; ardentia & festina inculcat Vates. Ita se habent res spiritus: qui carnali adhuc uiuūt sensu, hæc ut

**A** ut non intelligunt, ita derident. Raro enim quæ non cognoscimus, amamus. At iam Vates suis impositurus modum ac finem laudibus, ad quas sanè quæcunq; passim per orbem uniuersum, addo & in cœlo, sunt condita, ardenti, ut uidimus, inuitauit studio, ad nobiliorem se uertit uniuersi partem, dicens:

*Omnis spiritus laudet dominum.*

Hoc est, omnis uita, cum hominum, tum angelorum, & quicquid tandem uitæ habet indicium, suum agnoscat creatorem, illiq; soli gloriam, qui uita est omnium in se credentium immortalis, æterna, beata, inuariabilis, & super omnem felicitatem felicissima, tribuat. Ad quam ego peccator, qui obstrusissima omnium mysteria frigidissimis hisce meis commentarijs dilucidare, melius dicerem contaminare, ausus fui, suspiro, ingemiscoq;. O si, humanissime Lector, uel dictionem unam atque alteram, quæ diuinum referat honorem, in hoc meo tantillo labore scriptam inuenias, tum felix sum & beatus, per Iesum Christum dominum meum, per cuius misericordiam te rogo atque obtestor, quisquis es, qui hæc legere uolueris, ut meam miseratus infantiam, sic apud te dicas: Is pauper, quia aurum aut gemmam non habuit, papyraceum dedit donum. Dei quippe confusus clementia, atque in peccantes facilitate, hæc non est ueritus balbutire. Nouerat sanè quidem & se & sua, sed & illum quoq;, cui se à puero consecrauerat. Cui laus sit, honorq; & benedictio in secula seculorum. Amen.

FINIS HYMNORVM DAVID  
REGIS ISRAEL.

ELENCHVS  
OPERIS.

Numerus, pagine: litera mox sequens, eiusdem pagine partis, quam ipsa margini adiecta occupat, index est.

**AB**ATIS officium 299.d

Abel quale sacrificium Deo obtulerit. 244.b

Abie ad hostes oratio 284.c

Abimelech præcidit ramos 251.b

Ablutiones Iudeorum 314.d

Abraham fidelium omnium pater. 349.c

Abrahe filij qui reuera nominandi. 302.b

Abstinentie commendatio 363.d

Abusus in rebus omnibus perniciosissimus 346.b

Abyssi significatio in scripturis. 143.d. 175.b. 264.c. d. 446.b

Achab diuina uisione quam euerè punitus 253.a

Achitophelis astutia 262.b  
Actiones nostre in re salutis cum sunt dubie, dubia et ipsa redditur salus 38.d

Actionibus nostris fidere nequimus, quantumuis candidè & nobis & ceteris uiuere uideamur. 64.a

Adam cur fugerit faciem Dei. 294.a

Ade preuaricatio 252.a

Adeps pro rerum affluentia 48. b  
270.a. 385.c. 443.d

Adiurati qui dicantur 236.c

Adolescentia ad uitia procliuus. 87.c. 380.a

Adolescentie elegans descriptio. 380.a

Adorare apud Hebræos quid s.d. 102.c

Adoratores ueri qui 330.b.c

Adorandi ritus 375.b